
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Nicola Gittins 01352 702345
nicola.gittins@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ian Roberts (Arweinydd)

Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, Mared Eastwood, David Healey, 
Dave Hughes, Paul Johnson, Christine Jones a Billy Mullin

Dydd Mercher, 13 Medi 2023

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
CABINET

DYDD MAWRTH, 19EG MEDI, 2023 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn ddatganiad o gysylltiada chynghori’s Aelodau yn unol

a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 7 - 18)
Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a 18 Gorffennaf 2023.

YSTRID YR ADRODDIADAU CANLYNOL

ADRODDIAD STRATEGOL

4 STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A CHYLLIDEB 2024/25 
(Tudalennau 19 - 32)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant, 
Cymunedau Cryf gan gynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael

Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â’r amcangyfrifon ar gyfer 
y gyllideb a’r strategaeth ar gyfer pennu cyllideb 2024/25 a 
chyfeirio at y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu perthnasol.

5 BLAENORIAETHAU'R CYNLLUN CYFALAF STRATEGOL (Tudalennau 33 
- 40)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Sicrhau bod y Cabinet yn cefnogi’r cynlluniau a flaenoriaethwyd 
a fydd yn cael eu datblygu gydag Achosion Busnes a 
gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru i’w hystyried ar gyfer cyllid 
Cyfalaf.

ADRODDIADAU GWEITHREDOL

6 ADRODDIAD DIWEDD BLWYDDYN YNGHYLCH PERFFORMIAD 
CYNLLUN Y CYNGOR 2022/23 (Tudalennau 41 - 164)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau 
Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau Dynol

Pwrpas: Adolygu canlyniadau blynyddol Cynllun y Cyngor yn ôl y 
cynnydd a wnaed wrth gyflawni’r blaenoriaethau a bennwyd 
ynddo ar gyfer 2022/23.



3

7 MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2023/24 (MIS 4) (Tudalennau 165 - 186)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant, 
Cymunedau Cryf gan gynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael

Pwrpas: Mae’r adroddiad misol rheolaidd hwn yn darparu’r wybodaeth 
ddiweddaraf am fonitro cyllideb refeniw 2023/24 Cronfa’r Cyngor 
a’r Cyfrif Refeniw Tai. Mae’r sefyllfa yn seiliedig ar incwm a 
gwariant gwirioneddol fel yr oedd hyd at Fis 4 a rhagamcan 
ymlaen i ddiwedd y flwyddyn.

8 MONITRO RHAGLEN GYFALAF 2023/24 (MIS 4) (Tudalennau 187 - 214)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant, 
Cymunedau Cryf gan gynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael

Pwrpas: Darparu gwybodaeth am Raglen Gyfalaf Mis 4 ar gyfer 2023/24.

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL RHEOLI’R TRYSORLYS 2022/23 (Tudalennau 
215 - 234)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant, 
Cymunedau Cryf gan gynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael

Pwrpas: Cyflwyno Adroddiad Blynyddol Rheoli'r Trysorlys 2022/23 drafft 
i'r Aelodau i'w argymell i'r Cyngor.

10 CYFLWYNO ADRODDIAD HUNANWERTHUSO BLYNYDDOL 
GWASANAETHAU ADDYSG SIR Y FFLINT (Tudalennau 235 - 306)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Cabinet Member for 
Education, Welsh Language, Culture and Leisure

Pwrpas: Mae’r Portffolio Addysg ac Ieuenctid yn hunanwerthuso’i 
wasanaethau addysg bob blwyddyn er mwyn rhoi sicrwydd i’r 
aelodau bod safonau addysg yn Sir yn Fflint yn dda a bod 
anghenion plant a phobl ifanc yn cael eu diwallu.  Cynhyrchir yr 
adroddiad yn unol â Fframwaith Arolygu Estyn ar gyfer 
Gwasanaethau Addysg Llywodraeth Leol.

11 DILEU ARDRETHI BUSNES (Tudalennau 307 - 310)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Aelod Cabinet Llywodraethu a 
Gwasanaethau Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau 
Dynol

Pwrpas: Cabinet i gymeradwyo dileu drwgddyledion unigol ar gyfer 
Ardrethi Busnes dros £25,000.



4

12 SYSTEM TRIBIWNLYS NEWYDD I GYMRU (Tudalennau 311 - 320)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Aelod Cabinet Llywodraethu a 
Gwasanaethau Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau 
Dynol

Pwrpas: Ystyried a chymeradwyo ymateb Cyngor Sir y Fflint i Bapur 
Gwyn: System Tribiwnlys Newydd i Gymru.

13 ADOLYGU’R POLISI CYNNAL A CHADW YN Y GAEAF (Tudalennau 321 - 
346)
Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r 
Aelod Cabinet Gwasanaethau Stryd a’r strategaeth cludiant rhanbarthol

Pwrpas: Ceisio cymeradwyaeth y Cabinet ar y Polisi Gwasanaeth Cynnal 
a Chadw yn y Gaeaf a Thywydd Garw a rhoi adolygiad o 
weithgareddau’r flwyddyn flaenorol.

14 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG (Tudalennau 347 - 348)
Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am effaith diwygiadau lles a’r

Gwaith sy’n mynd rhagddo i’w lliniaru.

RHAGLAN GWAITH I'R DYFODOL - Y CYNGOR SIR, CABINET, 
PPWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU - ER 
GWYBODAETH

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 15, 16 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel 
y cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn cynnwys cyngor cyfreithiol sy'n ymwneud â materion 
cysylltiadau gweithwyr ac mae budd y cyhoedd o gadw'r wybodaeth yn ôl yn 
drech na budd y cyhoedd o ddatgelu'r wybodaeth nes bod y mater wedi'i 
ddatrys.

15 DULL AR GYFER TÂL GWYLIAU (Tudalennau 381 - 386)
Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Pobl a Datblygu Cyfundrefnol - Aelod 
Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a 
Diogelwch ac Adnoddau Dynol

Pwrpas: Trafod a chytuno ar ddull ar gyfer Tâl Gwyliau yng ngoleuni 
Dyfarniad y Goruchaf Lys yn achos Harpur Trust a Brazel.



5

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae budd y cyhoedd o gadw’r wybodaeth yn ôl yn drech na’r budd o’i datgelu 
hyd nes y bydd y contract wedi’i ddyfarnu.

16 DATBLYGIAD CYFALAF CARTREF PRESWYL CROES ATTI (Tudalennau 
387 - 396)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Gofyn am gymeradwyaeth y Cabinet i Gyngor Sir y Fflint 
ymrwymo i gytundeb â Willmott Dixon i adeiladu cartref gofal 
preswyl newydd â 56 o welyau yn y Fflint.

MATER BRYS O FUSNES

Mae Arweinydd y Cyngor wedi cymeradwo i’r Cabinet ystyried yr eitem fusnes 
gyfrinachol frys a ddangosir fel eitem 17 ar y rhaglen. 

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn ymwneud â thrafodaethau contract ac mae budd y 
cyhoedd o gadw'r wybodaeth yn ôl yn drech na budd y cyhoedd o ddatgelu'r 
wybodaeth hyd nes y bydd y contract wedi'i gwblhau.

17 PROCUREMENT OF FLEET CONTRACT EXTENSION (Tudalennau 397 - 
400)
Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r 
Aelod Cabinet Gwasanaethau Stryd a’r strategaeth cludiant rhanbarthol

Pwrpas: Gofyn am gymeradwyaeth y Cabinet ar gyfer y cyfnod estyniad 
o 6 mis.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



  

CABINET 
18TH JULY 2023 

 
Minutes of the meeting of the Cabinet of Flintshire County Council held virtually 
[...]
ucture (2016)
► Quarmby Report – July 2010
► Trunk Road Maintenance Manual
► Welsh Government Advice Documents
► WLGA Advice Documents

Tudalen 346



 
 
 

EXERCISE OF DELEGATED POWERS - DECISIONS TAKEN 
REPORTED TO CABINET – 19.09.23 

  
 
 
 

Revenues 
 

• Business Rate Write Off 
Finance Procedure Rules requires the Corporate Finance Manager and the Cabinet 
Member for Governance and Corporate Services including Health and Safety and 
Human Resources to write off debts between £10k and £25k. 
 
A Business Rates debt totalling £12,591.20 has been written off for Cytori Ltd, a 
company formerly trading from Unit 68, Deeside Industrial Estate.  Liquidators were 
appointed to the company in February 2021 and a dividend will not be declared to 
non-preferential unsecured creditors as no assets were realised.  All recovery options 
have been exhausted and following the liquidation the company has now been 
dissolved from the Companies House Register. 

 
 

Streetscene and Transportation 
 

• Prince of Wales Avenue, Park Avenue, St Catherine’s Close and Allt Goch, Flint 
– Proposed Prohibition of Waiting and Waiting at Any Time Restrictions 
To advise Members of the unresolved matters received following the advertisement of 
the proposed Prohibition of Waiting at Any Time on the roads listed above. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copies of the Delegated Powers reports are retained by the Team Leader – 
Committee Services and available to view on request by Members. 
 

Tudalen 347

Eitem ar gyfer y Rhaglen 14



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



 

 
 

FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL FORWARD WORK PROGRAMME ITEMS 
COUNCIL, CABINET, AUDIT AND GOVERNANCE & SCRUTINY 

1 September 2023 TO 29 February 2024 
 

COMMITTEE 

 

MEETING DATE CHIEF OFFICER 
PORTFOLIO 

AGENDA ITEM & PURPOSE OF 
REPORT 

REPORT TYPE 
(Strategic or 
Operational) 

(Cabinet only) 

PORTFOLIO 
(Cabinet only) 

September 
 

Social & Health 
Care Overview & 
Scrutiny Committee 
 

7/0
[...]
Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 397

Eitem ar gyfer y Rhaglen 17
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a Chyllideb 2024/25
	5 Blaenoriaethau'r Cynllun Cyfalaf Strategol
	6 Adroddiad Diwedd Blwyddyn ynghylch Perfformiad Cynllun y Cyngor 2022/23
	Enc. 1 for Council Plan 2022/23 End of Year Performance Report
	0. Front cover and full analysis (Revised)
	1. Poverty - Cover and analysis (Revised)
	2. Council Plan 2022-23 - Poverty (Revised)
	3. Affordable and Accessible Housing - Cover and analysis
	4. Council Plan 2022-23 EOY Performance Report - Affordable and Accessible Housing
	5. Green Society and Environment - Cover and analysis
	6. Council Plan 2022-23 EOY Performance Report - Green Society and Environment
	7. Economy - Cover and analysis (Revised SV)
	Council Plan 2022-23 - Economy (Revised 31.08 -Needs reducing workless measures adding)
	Council Plan 2022-23 - Reducing Worklessness measures V2
	9. Personal and Community Wellbeing - Cover and analysis
	10. Council Plan 2022-23 - Personal and Community Well-being (Revised)
	11. Education and Skills - Cover and analysis
	12. Council Plan 2022-23 - Education and Skills (Revised)


	7 Monitro Cyllideb Refeniw 2023/24 (Mis 4)
	Enc. 1 for Revenue Budget Monitoring 2023/24 (Month 4)
	Enc. 2 for Revenue Budget Monitoring 2023/24 (Month 4)
	Enc. 3 for Revenue Budget Monitoring 2023/24 (Month 4)
	Enc. 4 for Revenue Budget Monitoring 2023/24 (Month 4)

	8 Monitro Rhaglen Gyfalaf 2023/24 (Mis 4)
	Enc. 1 for Capital Programme Monitoring 2023/24 (Month 4)
	Enc. 2 for Capital Programme Monitoring 2023/24 (Month 4)
	Enc. 3 for Capital Programme Monitoring 2023/24 (Month 4)
	Enc. 4 for Capital Programme Monitoring 2023/24 (Month 4)

	9 Adroddiad Blynyddol Rheoli’r Trysorlys 2022/23
	Enc. 1 for Treasury Management Annual Report 2022/23

	10 Cyflwyno adroddiad hunanwerthuso blynyddol Gwasanaethau Addysg Sir y Fflint
	Enc. 1 for To present the annual self-evaluation report of Education Services in Flintshire.

	11 Dileu Ardrethi Busnes
	12 System Tribiwnlys Newydd i Gymru
	Enc. 1 for A New Tribunal System for Wales

	13 Adolygu’r Polisi Cynnal a Chadw yn y Gaeaf
	Appendix 1 - Review of Winter Maintenance Policy

	14 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG
	 RHAGLAN GWAITH I'R DYFODOL - Y CYNGOR SIR, CABINET, PPWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU - ER GWYBODAETH
	15 Dull ar gyfer Tâl Gwyliau
	16 Datblygiad Cyfalaf Cartref Preswyl Croes Atti
	Enc. 1 for Croes Atti Residential Home Capital Development

	17 Procurement of Fleet Contract Extension





Minutes of the meeting


Y CABINET 
19 MEDI 2023

Cofnodion cyfarfod Cabinet Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd dros y we trwy 
gyfrwng Zoom ddydd Mawrth 19 Medi 2023.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, Mared Eastwood, Dave Healey, Paul 
Johnson, Christine Jones a Billy Mullin. 

HEFYD YN BRESENNOL:
Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a 
Thrafnidiaeth), Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid), Prif Swyddog (Cynllunio, yr 
Amgylchedd a’r Economi), Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwr Corfforaethol - 
Rhaglen Gyfalaf ac Asedau, Rheolwr Corfforaethol, Pobl a Datblygu Sefydliadol, 
Rheolwr y Rhwydwaith Priffyrdd, Uwch Reolwr - Diogelu a Chomisiynu, Archwilio 
Mewnol, Rheolwr Perfformiad a Risg, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac 
Arweinydd Tîm - Gwasanaethau Democrataidd.   

AELODAU ERAILL YN BRESENNOL:
Y Cynghorydd Bill Crease.

Ar ddechrau’r cyfarfod, eglurodd y Cynghorydd Roberts y byddai 
adroddiad brys yn cael ei ystyried yn dilyn eitem rhif 16 ar y rhaglen, o’r enw 
Caffael Ymestyn Contract Fflyd, a oedd yn adroddiad cyfrinachol Rhan 2.  
Dosbarthwyd rhaglen ddiwygiedig i bob Aelod y diwrnod blaenorol.

40. DATGAN CYSYLLTIAD
 
Dim.

41. COFNODION

Cafodd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2023 eu 
cyflwyno a'u cadarnhau’n gywir. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir. 

42. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG A CHYLLIDEB 2024/25 

Cyflwynodd y Cynghorydd Johnson yr adroddiad a oedd yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa cyllideb refeniw’r Cyngor ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2024/25.

Yn dilyn cyfarfodydd y Cabinet a’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol ym mis Gorffennaf, cynhaliwyd gweithdai cyllideb ar gyfer Aelodau 
ar 31 Gorffennaf er mwyn i Aelodau gael cyfle i holi am unrhyw fanylion pellach 
ynglŷn â sefyllfa’r gyllideb yn gyffredinol a’r amserlen ar gyfer gosod cyllideb 
ffurfiol.



Roedd y sefyllfa ddiweddaraf o ran y gyllideb ar gyfer 2024/25 wedi’i 
hadlewyrchu yn yr adroddiad yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf ar y gwaith a 
gynhaliwyd gan y Portffolios dros yr Haf.  Roedd y Cyngor yn dal i wynebu her 
fawr wrth geisio canfod datrysiadau a fyddai’n galluogi iddo gytuno ar gyllideb 
gyfreithiol a chytbwys erbyn mis Mawrth flwyddyn nesaf ac roedd angen iddo 
fynd i’r afael â hyn ar frys.

Eglurodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol bod dau weithdy i Aelodau wedi 
cael eu trefnu ac y byddent yn cael eu cynnal ar 5 a 10 Hydref a byddai manylion 
am y sefyllfa ddiweddaraf yn cael eu rhannu.   Byddai Jon Rae, Cyfarwyddwr 
Adnoddau Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, hefyd yn bresennol.

Roedd manylion y Setliad yn debygol o gael eu derbyn tuag at ddiwedd 
Rhagfyr.

Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bod yr adroddiad wedi 
cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol yr 
wythnos flaenorol lle cynhaliwyd trafodaeth fanwl.  Roedd yr Aelodau’n cydnabod 
y byddai angen gwneud penderfyniadau anodd a gofynnwyd cwestiynau ynglŷn â 
pha gynigion radical fyddai’n cael eu cyflwyno.  

PENDERFYNWYD:

(a) Derbyn a nodi’r gofyniad cyllidebol ychwanegol ar gyfer blwyddyn ariannol 
2024/25 a’i gyfeirio at y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu perthnasol;

(b) Nodi'r gwaith parhaus ar ddatrysiadau cyllideb y byddai angen eu 
hystyried ar fyrder er mwyn galluogi'r Cyngor i osod cyllideb gyfreithiol a 
chytbwys ym mis Chwefror 2024.

43. BLAENORIAETHU’R CYNLLUN CYFALAF STRATEGOL

Cyflwynodd y Cynghorydd Jones yr adroddiad ac eglurodd fod 
Llywodraeth Cymru wedi gofyn i Fwrdd Rhaglen Rhanbarthol Gogledd Cymru, a 
phob rhanbarth yng Nghymru, i ddatblygu a gweithredu Cynllun Cyfalaf Strategol. 
Dylai’r cynllun adlewyrchu’r olwg 10 mlynedd o anghenion buddsoddi cyfalaf 
arfaethedig yr isadeiledd cymunedol i ddarparu gofal cymdeithasol a gofal iechyd 
cynradd a chymunedol. Y cynllun oedd yr unig fecanwaith i ryddhau cyllid cyfalaf 
allanol i’r Cyngor.

Roedd yr adroddiad yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf ar ddatblygiad 
Cynllun Cyfalaf Strategol 10 mlynedd gan Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 
Gogledd Cymru, mewn cydweithrediad â phob awdurdod lleol, timau iechyd a 
phartneriaid darparu gwasanaeth eraill.

Roedd yr adroddiad yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer cyfranogiad Cyngor 
Sir y Fflint yn y cynllun a’i fwriad strategol, gan nodi y byddai angen ailgyflwyno 
prosiectau unigol i’r Cabinet er mwyn eu cymeradwyo a’u hystyried yn unol â’r 
Rhaglen Gyfalaf a Strategaeth Ariannol Tymor Canolig y Cyngor.

Croesawodd y Cynghorydd Johnson y wybodaeth ar yr asesiad effaith a 
lliniaru’r risgiau.



Dywedodd y Cynghorydd Jones fod yr adroddiad wedi cael ei drafod yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yr 
wythnos flaenorol.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r gofyniad am Gynllun Cyfalaf Strategol 10 Mlynedd ar gyfer Gogledd 
Cymru a’r prosesau blaenoriaethu ac achos busnes cysylltiedig sydd eu 
hangen i sicrhau cyllid Llywodraeth Cymru;

(b) Cymeradwyo cyfranogiad yn y rhaglen ranbarthol, y prosiectau arfaethedig 
a bwriad strategol y cynllun.

44. CYNLLUN Y CYNGOR 2022/23 - ADRODDIAD PERFFORMIAD DIWEDD 
BLWYDDYN

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad ac eglurodd fod Cynllun y 
Cyngor 2022/23 wedi’i fabwysiadu gan y Cyngor ym mis Gorffennaf 2022. Roedd 
yr adroddiad hwn yn cyflwyno crynodeb o berfformiad cynnydd yn erbyn 
blaenoriaethau Cynllun y Cyngor a nodwyd ar gyfer 2022-23 ar ddiwedd y 
flwyddyn (Ch4).

Roedd yr adroddiad sefyllfa derfynol ar gyfer Cynllun y Cyngor 2022/23 yn 
dangos bod 77% o weithgareddau’n gwneud cynnydd da. Roedd 62% o’r 
dangosyddion perfformiad wedi cyrraedd neu ragori eu targedau ar gyfer y 
flwyddyn.

Roedd hwn yn adroddiad yn seiliedig ar eithriadau oedd yn canolbwyntio 
ar feysydd perfformiad nad oedd yn cyflawni eu targedau ar hyn o bryd.

Croesawodd y Cynghorydd Hughes y ddogfen a oedd wedi cael ymateb 
da yng nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol yr 
wythnos flaenorol.  Soniodd am gwblhau “Gwneud y prosesau i hawlio prydau 
ysgol am ddim mor hawdd â phosibl er mwyn cynyddu’r canran sy’n cofrestru yn 
erbyn hawliad” ac fe holodd am y ffigyrau ar gyfer haf 2023.  Eglurodd y Prif 
Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) bod y wybodaeth wrthi’n cael ei chasglu gan y 14 
o ysgolion a ddarparodd y rhaglen “bwyd a hwyl” ac y byddai’r wybodaeth yn cael 
ei rhannu gydag Aelodau pan fyddai ar gael.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y lefelau o gynnydd a hyder o ran cyflawni’r blaenoriaethau fel y 
manylir yng Nghynllun y Cyngor 2022/23 yn cael eu cymeradwyo a’u 
cefnogi; 

(b) Bod y perfformiad cyffredinol yn ôl mesurau / dangosyddion perfformiad 
Cynllun y Cyngor 2022/23 yn cael ei gymeradwyo a’i gefnogi;

(c) Bod y Cabinet yn cael sicrwydd drwy’r eglurhad a roddwyd ar gyfer y 
meysydd hynny sy’n tangyflawni. 



45. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2023/24 (MIS 4)

Cyflwynodd y Cynghorydd Johnson yr adroddiad a oedd yn rhoi’r trosolwg 
manwl cyntaf i Aelodau o sefyllfa fonitro’r gyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 
2023/24.

Y sefyllfa a ragwelwyd ar gyfer diwedd y flwyddyn oedd: 
 
Cronfa’r Cyngor 
 Diffyg gweithredu o £2.644 miliwn (ac eithrio effaith y dyfarniad cyflog y 

byddai angen ei dalu o gronfeydd wrth gefn - ar y pryd wedi’u 
hamcangyfrif yn £2.727 miliwn) 

 Balans wrth gefn at raid ar 31 Mawrth 2024 o £4.043 miliwn (ar ôl 
amcangyfrif effaith dyfarniadau cyflog)  

Y Cyfrif Refeniw Tai
 Rhagwelwyd y byddai gwariant refeniw net yn ystod y flwyddyn £0.065 

miliwn yn is na’r gyllideb.
 Rhagwelwyd y byddai’r balans terfynol ar 31 Mawrth 2024 yn £3.262 

miliwn.

Roedd y rhagolygon economaidd yn dal i fod yn heriol o ganlyniad i lefelau 
chwyddiant uchel.  Roedd effeithiau hynny, ynghyd â chynnydd parhaus mewn 
galw am wasanaeth yn dod yn fwyfwy anodd i ddelio â nhw gan nad oedd cyllid y 
Cyngor yn gallu delio â graddfa’r pwysau hynny.  Er mwyn cynorthwyo gyda 
rheoli’r risgiau hynny a lliniaru’r gorwariant cyffredinol a ragwelid, roedd 
moratoriwm drwy adolygu a herio gwariant nad yw’n hanfodol ynghyd â phroses 
o reoli swyddi gweigion yn parhau. 

Roedd galw sylweddol a chynyddol o fewn y Gwasanaeth Digartrefedd. 
Roedd dyletswydd statudol ar y Cyngor i ddarparu llety dros dro addas ar gyfer 
unigolion a theuluoedd digartref sy’n bodloni meini prawf cymhwyso Llywodraeth 
Cymru a oedd yn llai caeth na Lloegr.  Dechreuodd y cynnydd mewn galw yn ail 
hanner 2022/23 ac roedd wedi cyflymu’n sylweddol ers dechrau 2023.  
Cynhaliwyd trafodaeth fanwl yng nghyfarfod diweddar y  Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Cymunedau a Thai ar y pwysau a wynebir o ran digartrefedd.  Byddai 
cyfarfod yn cael ei gynnal ar 4 Hydref gydag Aelodau Cabinet i drafod sut y gellir 
wynebu’r risgiau a byddai adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r adroddiad a’r effaith ariannol a amcangyfrifir ar gyllideb 2023/24; 

(b) Cymeradwyo trosglwyddiad cyllidebol o £0.400m o Ardaloedd Lleol o fewn 
Gwasanaethau Pobl Hŷn i’r gyllideb Lleoliadau Preswyl o fewn Oedolion 
Oed Gwaith;

(c) Gwneud cais am adroddiad ar wahân gan y Portffolio Tai a Chymunedau 
ar y rhesymau dros y gorwariant sylweddol a ragwelir o fewn y 



Gwasanaeth Digartrefedd a’r mesurau lliniaru a oedd yn cael eu rhoi ar 
waith.

46. MONITRO RHAGLEN GYFALAF 2023/24 (MIS 4)

Cyflwynodd y Cynghorydd Johnson yr adroddiad a oedd yn crynhoi’r 
newidiadau a wnaed i’r Rhaglen Gyfalaf 2023/24 ers ei gosod ym mis Ionawr 
2023 hyd at ddiwedd Mis 4 (Gorffennaf 2023), ynghyd â’r gwariant gwirioneddol 
hyd yma a’r sefyllfa derfynol a ragwelir a hithau’n gynnar yn y flwyddyn.

Bu cynnydd net o £36.586 miliwn i’r Rhaglen Gyfalaf yn ystod y cyfnod, a 
oedd yn cynnwys: 

 Cynnydd net o £18.557 miliwn yng nghyllideb y rhaglen – Cronfa’r Cyngor 
£16.066 miliwn, y Cyfrif Refeniw Tai £2.491 miliwn; 

 Cyflwyniad i Arian a Ddygwyd Ymlaen o 2022/23 o £18.029 miliwn 
(Cronfa’r Cyngor)

Y gwariant gwirioneddol oedd £16.215 miliwn. 

Roedd derbyniadau cyfalaf a gafwyd yn chwarter cyntaf 2023/24 yn gyfanswm 
o £0.651m.

Roedd hynny’n rhoi gwarged diwygiedig a ragwelir yn y Rhaglen Gyfalaf 
ym Mis 4 o £1.953 miliwn (o warged cyllido agoriadol o £1.302 miliwn) ar gyfer 
Rhaglen Gyfalaf 2023/24 - 2025/26, cyn gwireddu derbyniadau cyfalaf 
ychwanegol a/neu ffynonellau cyllid eraill.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r adroddiad cyffredinol;

(b) Cymeradwyo'r addasiadau i gael eu cario ymlaen; a 

(c) Chymeradwyo’r dyraniadau ychwanegol. 

47. ADRODDIAD BLYNYDDOL RHEOLI’R TRYSORLYS 2022/23

Cyflwynodd y Cynghorydd Johnson yr adroddiad a oedd yn cyflwyno 
Adroddiad Blynyddol Rheoli’r Trysorlys drafft 2022/23 a oedd ynghlwm â’r 
adroddiad. 

Fel sy’n ofynnol gan Reolau Gweithdrefn Ariannol y Cyngor, roedd yr 
Adroddiad Blynyddol wedi’i adolygu gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 
26 Gorffennaf ble roedd swyddogion yn ymateb i gwestiynau i foddhad y Pwyllgor 
ac nid oedd unrhyw faterion penodol i’w dwyn i sylw’r Cabinet. 

Argymhellwyd bod yr adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor ar 24 Hydref 
ar gyfer cymeradwyaeth derfynol.

PENDERFYNWYD:



Bod fersiwn ddrafft yr Adroddiad Blynyddol Rheoli'r Trysorlys 2022/23 yn cael ei 
hargymell i’r Cyngor Sir ar 24 Hydref ar gyfer cymeradwyaeth derfynol.

48. ADRODDIAD HUNANWERTHUSO GWASANAETHAU ADDYSG 2022-23

Cyflwynodd y Cynghorydd Eastwood yr adroddiad ac eglurodd fod y 
Portffolio Addysg ac Ieuenctid yn cynnal hunanwerthusiad blynyddol trwyadl o'i 
berfformiad a'i wasanaethau i roi sicrwydd i'r Cyngor ar ansawdd gwasanaethau 
addysg yn Sir y Fflint. 

Nododd yr adroddiad gryfderau a meysydd i’w gwella ymhellach ac 
adlewyrchwyd y meysydd hynny i’w gwella wedyn yng Nghynllun Gwella’r Cyngor 
a Chynllun Busnes y Portffolio ei hun.

Yn dilyn ailgyflwyno’r holl weithgarwch arolygu gan Estyn o fis Ebrill 2022 
ymlaen, roedd adroddiad gwerthuso’r Portffolio eleni yn adrodd yn erbyn 
fframwaith Estyn ar gyfer Gwasanaethau Addysg Llywodraeth Leol. Roedd yr 
adroddiad wedi'i strwythuro i roi sicrwydd i'r Cyngor ar draws y tri maes arolygu, 
sef:

 Canlyniadau
 Ansawdd y Gwasanaethau Addysg (yn cynnwys Gwasanaethau Ieuenctid)
 Arweinyddiaeth a Rheoli 

Cafodd yr holl feysydd arolygu eu gwerthuso’n fanwl ar gyfer y cyfnod 
2022-2023 ac roedd pob un yn dod i ben gyda chasgliad o feysydd pellach a 
nodwyd ar gyfer gwelliant i sicrhau darpariaeth barhaus o wasanaethau addysg o 
safon i drigolion Sir y Fflint. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys crynodeb o 
gynnydd yn erbyn y pedwar argymhelliad o arolwg Estyn o Wasanaethau Addysg 
Sir y Fflint yn 2019.

Casgliad cyffredinol yr adroddiad hunanwerthuso oedd bod gwasanaethau 
addysg yn Sir y Fflint yn gadarn, yn cefnogi plant a phobl ifanc yn effeithiol ac yn 
cynnig gwerth da am arian.

Roedd yr adroddiad wedi'i gyflwyno i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Addysg, Ieuenctid a Diwylliant yr wythnos flaenorol lle cafodd ei groesawu a’i 
gefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a) Derbyn canlyniad adroddiad hunanwerthuso blynyddol y Portffolio Addysg 
ar ansawdd gwasanaethau addysg ar gyfer cyfnod 2022-23;

(b) Cyflwyno unrhyw sylwadau i'r Tîm Portffolio.

49. DIDDYMU ARDRETHI BUSNES

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad ac eglurodd ar gyfer 
drwgddyledion unigol o fwy na £25,000, gofynnwyd i’r Cabinet gymeradwyo’r 
argymhellion i ddiddymu dyledion yn unol â Rheolau Gweithdrefn Ariannol (adran 
5.2). 



Ystyriwyd bod dyled Ardrethi Busnes o £36,798.60 ar gyfer Outsourced 
Fulfilment Services Limited yn anadferadwy oherwydd bod y talwr ardrethi wedi 
cofrestru fel cwmni tramor.

Nid oedd y cwmni yn gwmni wedi’i restru yn y DU ar Dŷ’r Cwmnïau ac 
roedd wedi’i gofrestru yn Hong Kong.  Daeth atebolrwydd y busnes i ben o 23 
Ebrill 2023.  

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) nad oedd gan y cynigion, fel y 
nodir yn yr ymgynghoriad, unrhyw oblygiadau uniongyrchol o ran adnoddau ar 
gyfer y Cyngor.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo diddymu Ardrethi Busnes o £36,798.60 ar gyfer Outsourced 
Fulfilment Services Limited.

50. SYSTEM TRIBIWNLYS NEWYDD I GYMRU

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad ac eglurodd bod 
Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi papur gwyn ar ddiwygiadau arfaethedig i’r 
tribiwnlysoedd datganoledig i greu system dribiwnlysoedd unedig yn cynnwys 
Tribiwnlys Haen Gyntaf Cymru a Thribiwnlys Apêl Cymru.

Roedd y tribiwnlysoedd datganoledig wedi datblygu bob yn dipyn dros y 
blynyddoedd
dros y cyfnodau cyn ac ar ôl datganoli. Roedd yr ymgynghoriad yn ceisio barn ar 
ddiwygiadau i dribiwnlysoedd datganoledig yng Nghymru i greu system unedig.

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) bod y cynnig i greu apeliadau 
derbyniadau i ysgolion yn gosod risg ar y sefydliad mewn cyfnod lle’r oedd yna 
eisoes bwysau sylweddol ar y gyllideb a’r ymateb i hynny fyddai bod yn gryf a 
datgan, oni bai bod Llywodraeth Cymru’n ariannu’r gwaith o ymdrin ag apeliadau 
mewn perthynas ag addysgu, na ddylid symud ymlaen â’r rhan honno o’r cynnig.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r ymateb drafft i’r ymgynghoriad.

51. ADOLYGU’R POLISI CYNNAL A CHADW YN Y GAEAF

Cyflwynodd y Cynghorydd Hughes yr adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o 
wasanaeth cynnal a chadw’r gaeaf dros y tymor diwethaf a chyfrifoldebau’r 
Cyngor, yn ogystal â cheisio cymeradwyaeth ar gyfer adolygu’r polisi cynnal a 
chadw yn y gaeaf.

Roedd gweithrediadau gwasanaeth yn y gaeaf yn chwarae rhan allweddol 
o safbwynt sicrhau bod rhwydweithiau priffyrdd yn ddiogel ac ar gael yn ystod 
tywydd gwael o fis Hydref i fis Ebrill bob blwyddyn. Roedd y gwasanaeth cynnal a 
chadw yn y gaeaf yn cael ei adnabod fel un o’r swyddogaethau pwysicaf yr oedd 
yr awdurdod priffyrdd yn eu darparu.  Roedd cynnal mynediad at y rhwydwaith yn 



hanfodol ar gyfer gwasanaethau brys, busnesau, gwasanaethau cymdeithasol, 
addysg a’r cyhoedd.

Roedd yr adroddiad yn amlinellu’r Polisi Cynnal a Chadw yn y Gaeaf 
cyfredol, y gofynion deddfwriaethol wrth ddarparu gwasanaeth o’r fath, a’r camau 
a gymerir gan y portffolio Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth i gefnogi gwaith 
cynnal a chadw yn y gaeaf. Yn ogystal, roedd yr adroddiad yn amlinellu ymateb y 
sir i achosion eraill o dywydd gwael megis glaw trwm a gwyntoedd cryfion.

Rhoddwyd ymrwymiad i adolygu’r polisi cynnal a chadw yn y gaeaf bob 
dwy flynedd ac roedd yr adroddiad yn egluro’r gweithrediadau cynnal a chadw yn 
y gaeaf ac yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer y cynllun gwasanaeth arfaethedig 
a’r polisi cynnal a chadw yn y gaeaf ar gyfer y ddwy flynedd nesaf 2023-2025.

Ychwanegodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth) bod 
yr adolygiad wedi tynnu sylw at gyfle i ailystyried y strwythur ar gyfer gwneud 
penderfyniadau ar gynnal a chadw yn y gaeaf, yn ogystal â’r fformat ar gyfer y 
rhagolygon tywydd, sydd ar hyn o bryd yn seiliedig ar ddwy orsaf dywydd yn 
Hendre a Brynffordd. Roedd Swyddogion wedi bod yn archwilio llunio rhagolygon 
yn seiliedig ar lwybrau neu yn seiliedig ar feysydd yn lle’r dull presennol.  Byddai 
gwaith yn cael ei gynnal yn ystod 2023-2024 gyda MetDesk i ddadansoddi’r 
canlyniadau a gesglir dros y gaeaf sydd i ddod, i benderfynu a yw’r model 
rhagweld y tywydd yn cynnig unrhyw arbedion ac os y gallai Sir y Fflint ei 
fabwysiadu yn y dyfodol. Cynigiwyd y byddai adroddiad pellach yn cael ei 
gyflwyno i’r Cabinet yn yr haf 2024 ar ôl i’r gwaith gael ei gwblhau.

Yng nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Yr Amgylchedd a’r Economi 
a gynhaliwyd ar 12 Medi 2023, ystyriwyd y Polisi Cynnal a Chadw yn y Gaeaf 
2023-25.  Gofynnodd Aelodau’r Pwyllgor gwestiynau ynglŷn â blaenoriaethu 
llwybrau bysiau yn adran 3.2. Roedd llwybrau blaenoriaeth 1 yn cyfeirio at 
lwybrau gydag wyth neu fwy o wasanaethau bws yr awr ac roedd llwybrau 
blaenoriaeth 2 yn cyfeirio at bedwar neu fwy o wasanaethau yr awr. Roedd y 
Pwyllgor o’r farn y byddai gormod o wasanaethau hanfodol na fyddai’n bodloni’r 
naill gategori. Awgrymwyd y dylid newid Blaenoriaeth 1 a 2 i feini prawf llai 
penodol i gyfeirio at y ‘Rhwydwaith Bysiau Craidd’ a’r ‘llwybrau sy’n weddill’ yn y 
drefn honno. Roedd y newidiadau hynny wedi’u hadlewyrchu yn y ddogfen a 
gyflwynwyd i’r Cabinet.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Polisi Cynnal a Chadw yn y Gaeaf diwygiedig;

(b) Nodi ymateb y portffolio i’r tywydd garw a gafwyd yn ystod 2022-2023;  

(c) Cefnogi’r angen parhaus i gynnal y gyllideb refeniw fel y mae ynghyd â 
gwerth £250,000 o gronfeydd wrth gefn wedi’u clustnodi; 

(d) Cyflwyno adroddiad pellach i’r Cabinet yn 2024 yn dilyn adolygiad y 
darparwr rhagolygon tywydd o dymor 2023-2024 mewn perthynas â 
gwneud penderfyniadau ynghylch triniaethau lleoliadau penodol. 

52. ARFER PWERAU DIRPRWYEDIG



Cyflwynwyd eitem er gwybodaeth am y camau gweithredu a gymerwyd o 
dan bwerau dirprwyedig.   Mae'r camau gweithredu wedi eu nodi isod:- 

Refeniw

 Diddymu Ardrethi Busnes 
Mae Rheolau Gweithdrefnau Ariannol yn ei gwneud yn ofynnol i’r Rheolwr 
Cyllid Corfforaethol a’r Aelod Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau 
Corfforaethol, gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau Dynol, i 
ddiddymu dyledion rhwng £10,000 a £25,000. 

Mae dyled Ardrethi Busnes o £12,591.20 wedi cael ei diddymu ar gyfer 
Cytori Ltd, cwmni a oedd yn arfer masnachu o Uned 68, Ystâd 
Ddiwydiannol Glannau Dyfrdwy. Penodwyd diddymwyr i’r cwmni ym mis 
Chwefror 2021 ac ni fydd difidend yn cael ei ddatgan i gredydwyr 
ansicredig na ffefrir gan na wireddwyd unrhyw asedau. Mae pob opsiwn 
adfer wedi methu ac yn dilyn diddymu’r cwmni, mae bellach wedi cael ei 
dynnu oddi ar Gofrestr Tŷ’r Cwmnïau.

Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth 

 Prince of Wales Avenue, Park Avenue, St Catherine’s Close ac Allt 
Goch, y Fflint – Cynnig i Wahardd Aros a Chyfyngiadau Aros ar 
Unrhyw Adeg
Hysbysu’r Aelodau o’r materion heb eu datrys a gafwyd yn dilyn 
hysbysebu’r cynnig i Wahardd Aros ar Unrhyw Adeg ar y ffyrdd a restrir 
uchod.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (HAWL I WYBODAETH) 1985 – YSTYRIED 
GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod gan yr ystyrir bod yr eitemau 
canlynol wedi’u heithrio yn rhinwedd paragraffau 14, 15 ac 16 Adran 4 Atodlen 
12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

53. DULL AR GYFER TÂL GWYLIAU

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad a oedd mewn ymateb i’r 
achos Harpur Trust v Brazel ac yn dilyn cyngor cyfreithiol a roddwyd i’r Cyngor a’r 
opsiynau ar gael.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cabinet yn dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr ar y cyd â’r Rheolwr 
Corfforaethol, Pobl a Datblygu Sefydliadol i drafod setliad yn lle ôl-daliadau o dâl 
gwyliau ar gyfer y rheiny yng nghwmpas i sicrhau tegwch a chydraddoldeb, 
datrys yr anghydfod a gyflwynwyd gan UNSAIN ac osgoi’r effaith negyddol 
anochel ar berthnasau hirdymor rhwng y Cyngor a’i weithwyr, a’r Undebau Llafur 
cydnabyddedig.



54. DATBLYGIAD CYFALAF CARTREF PRESWYL CROES ATTI

Cyflwynodd y Cynghorydd Jones yr adroddiad a oedd yn cyflwyno’r 
wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith a oedd yn mynd rhagddo yng Nghroes Atti a 
manylion am gyflwyniad y contract terfynol.  

PENDERFYNWYD:

Bod y Cabinet yn rhoi awdurdod i’r Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) 
a’r Prif Swyddog (Llywodraethu) i fynd i gontract gyda’r cyflenwr a nodir yn yr 
adroddiad i ddechrau adeiladu’r datblygiad newydd, yn amodol ar gymeradwyo’r 
swm llawn o gyllid a geisiwyd gan Lywodraeth Cymru.

EITEM BUSNES BRYS

55. CAFFAEL YMESTYN CONTRACT FFLYD

Cyflwynodd y Cynghorydd Hughes yr adroddiad ac eglurodd bod angen 
cyfnod estyniad llawn ar gyfer cyfnod o 6 mis, a fyddai’n caniatáu ar gyfer 
cwblhau’r broses gaffael lawn.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo dyfarniad estyniad 6 mis dros dro i’r Contract Fflyd presennol 
o 2 Hydref 2023;

(b) Nodi y byddai adroddiad arall yn cael ei gyflwyno er mwyn cymeradwyo’r 
telerau ymestyn llawn ar ôl i’r broses gaffael ddod i ben. 

59. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD HEFYD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd yn bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 11.47am)

………………………….
Y Cadeirydd


